unda: sed super arentem arborum struem fusa ex contrariis inter se elementis: igne atq; aquis concreta. Sed bellum hermunduris prosperū. Catthis exitio fuit. quia uictores diuersam acie marti ac mercurio sacrauere quo uoto: equi: uiri: cuncta uicta: occidioni dantur. Et minæ quidem hostiles in ipsos uertebatur. Sed ciuitas Iuhonum socia nobis. malo improuiso afflictæ est. Nam ignes terra editi. uillas: arua: uicos: passim corripiebant. ferebanturq; in ipsa conditæ nuper Coloniae mœnia: neq; extingui poterant: non si hymbres caderent: nō si fluuijalibus aquis aut quo alio humore niterentur: donec inopia remedii: & ira cladis: agrestes quidam eminus saxa iacere: dein residētibus flammis propius suggesti. ictu fustium: aliisq; uerberibus: ut feras absterrebant. Postremo regmina corpori direpta: iniiciunt: quanto magis profana: & usu uiliori poluta: tanto magis oppressura ignes. Eodem anno ruminalem arborem in comitio: quæ super octingentos & quadraginta ante annos Remi Romuliq; infantiam texerat: mortuis ramalibus & arescente trunco deminutâ prodigii loco habitum est: donec in novos foetus reuiuiferat.

Finis Tertüdecimi Libri.

CORNELII TACITI ACTIONVM DIURNALIVM HISTORIAE AVGVSTAE LIBER. XIII. INCIPIT.

Aio Vipsano Fonteio consulibus diu meditata scelus: non ultra Nero distulit. uetustate imperii coalita audacia: & flagrantior in dies amore Poppeæ quæ sibi matrimōium & dissidium Octauiae incolumi Agrippina: haud sperans crebris criminationibus: aliquâdo per facetias incusaret principem: & pupillum uocaret: qui iussis alienis obnoxius non modo imperii: sed libertatis etiam indigeret. Cur enim differri nuptias suas: formâ scilicet displicere: & triuphales auos: an foecunditatem. & uerum animû timeri: ne uxor saltem iniurias patrum iram populi aduersus superbiam auariciamq; matris aperiat: Quod si nurum Agrippina non nisi filio infestam ferre posset: Reddatur ipsa Othonis coniugio. iturâ

quoquo terrarum. ubi audiret potius contumelias imperatoris quam uiseret periculis eius immixta, hæc atq; talia lachrymis: & arte adulteræ penetrantia. nemo prohibebat cupientibus cunctis infringi matris potentiam: & credente nullo: usq; ad cædæ eius duratura filii odia. Tradit Cluius: ardore retinēdæ Agrippinam potentia: eousq; prouectam: ut medio diei cum id temporis Nero per uinum & epulas incalesceret: offerret se sæpius temulento: comptam: & incesto paratam. Iamq; lasciuia oscula prænuncias flagitiis blandicias annotantibus proximis: Senecæ contra muliebres illecebras: subsidium a fœmina petiuisse. Immissamque acten libertam: quæ simul suo periculo: & infamia Neronis anxia: deferret: peruulgatum esse incestum gloriante matre: nec toleraturos milites profani principis imperium. Fabius rusticus non Agrippinæ: sed Neroni cupitū id memorat. eiusdemque libertæ astu dissectum. Sed quæ Cluius eadē cæteri quoq; auctores prodidere. Et fama huc inclinat: seu conceperit animo tantum immanitatis Agrippina: seu credibilior nouæ libidinis meditatio in ea uisa est: quæ puellaribus annis stuprum cum lepido spe dominationis admiserat. Pari cupidine usq; ad libita pallantis prouoluta. & exercita ad omne flagitium patruinuptiis. Igitur Nero uitare secretos eius congressus abscedētē in hortos aut tusculanum: uel anciam in agrum laudare quod ocium lacefferet. Postremo ubicunq; haberetur: prægrauē ratus interficere constituit: hætenus consultans: ueneno an ferro uel qua alia ui. Placuitq; primo uenenum. Sed inter epulas principis si daretur: referri ad casum non poterat: tali iam Britannici exitio. Et ministros tentare arduum uidebatur mulieris usu scelerum: aduersus insidias intentæ atq; ipsa præsumendo remedia munierat corpus. Ferrum & cædes quonam modo occultaretur nemo reperibat: & nequis illi tãto facinori delectus: iussa sperneret: metuebat. Obiulit ingeniū Anicetus libertus: classis apud Misenum præfectus: & puericiæ Neronis educator: ac mutuis odiis Agrippinæ inuisus. Ergo nauem posse componi docet. cuius pars ipso in mari per artem soluta. effunderet ignarâ. Nihil tam capax fortuitorum quam mare: & si naufragio intercepta sit: quem adeo iniquū: ut sceleri assignet: quod uenti & fluctus deliquerint? Additurum principem defunctæ templum. & aras